
＜北海少年院施設見学会実施結果報告＞ 

【新着】 

〇【終了】北海少年院施設見学会（令和４年１１月２８日） 

 

               

 

 

 

   

    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

本年１１月２８日（月）、北海少年院において、管内少年施設で勤務する職員から、大学関係職員

の皆様の御紹介により、採用試験を受けることとなったとの意見が多く寄せられていることから、法

務教官の仕事内容を大学関係者の皆様に広く周知することを目的として、大学関係職員を対象とした

施設見学会を開催しました。 

当日は、４大学６名の大学関係職員に御出席いただき、概況説明後、北海少年院の若手のホープか

ら、法務教官を受験したきっかけやこれから法務教官を目指す学生のためのメッセージなどが述べら

れました。また、特定生活指導（成年社会参画指導）の模擬授業が行われ、実際の授業での少年の発

言等に触れながら、指導の目的について説明がなされ、参加した大学関係者からは、「矯正教育は人

間教育ということを感じた。」、「学生に法務教官の仕事について話したい。」など、少年法改正と

合わせて北海少年院で勤務する法務教官の魅力等を理解いただく貴重な機会となりました。 

閉会に際し、木村管区長からお話がありましたとおり、本見学会を契機として、大学関係職員の皆

様と顔の見える関係作りを進め、職員の採用や教育分野における協力関係を築いていきたいと存じま

すので、大学関係者の皆様におかれましては、引き続き、御支援・御協力を賜りますよう、よろしく

お願いいたします。 

概況説明の様子 模擬授業の様子 

若手職員の発表の様子 管区長挨拶の様子 


